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Az első lépés - előre. 
A Teleki-kormány, amelynek ed-

digi, ellenzék hijján levő nralma 
már saját magának is kezdett kel-
lemetlen lenni, az utóbbi időkben 
egyre-másra bocsátotta világgá hi-
vatalos és félhivatalos kommüni-
kéit és nyilatkozatait, amelyekben 
diplomatikus szűkszavúsággal és 
nagy általánossággal jelentették 
hogy a kormány óa a munkásság1 

között megindultak, folyamatban 
vannak, újra fölvevődtek, majd 
ismét megszakadtak a tárgyalások. 
Hogy kikkel tárgyalnak az „illeté-
kes tényezők", arról nagy bölcsen 
hallgatott ez a napi krónika. Hogy 
a szociáldemokrata párttal komo-
lyan és érdemlegesen nem tár-
gyaltak, mert így nem is tárgyal-
hattak, azt mi szociáldemokraták 
jól tudtuk. Hogy kikkel tárgyaltak 
és kikkel tárgyalhattak, azt sejtet-
tük mi, akik viszont eléggé ismer-
jük azokat a kalandos és meddő 
próbálkozásokat, amelyek célja a 
kurzus részére való szállítása volt 
a munkásságnak és amely kalan-
dok mindig teljes csőddel és siral-
mas kudarccal, néha-néha országos 
botrányokkal végződtek. 

Most azután — miként derűit 
kormánypárti égből a váratlan vil-
lámcsapás — egy határozott és 
erőteljes híradás jelent meg arról, 
hogy megalakult a Polgárok és 
Munkások Szövetsége, amely blokk-
szer ü csoportosulásban külön autonó-
miájuk teljes föntartásával résztvesz-
nek a polgári függetlenségi párt, a 
Giesswein-féle demokratikus csoport, 
a nemzetgyűlésen belül- és kivül 
levő demosratikus és liberális ér-
zelmű politikusok gárdája és a 
szociáldemokrata párt. Ez a szerve-
zet őszinte, nyilt, becsületes és bá-
tor zászlóbontás, amely Magyaror-
szág haladó és demokratikus erőit 
csatasorba állítja és harcba szólítja 
a közszabadságok teljes helyreállí-
tásáért és azt akarja, hogy az uj 
nemzetgyűlési választások idejére 
teljesen demokratikus légkört te -
remtsen ebben az országban. 

Mindazok a programpontok, ame-
lyeket ez a csoportosulás a lobogó-
jára irt, régi és állandóan hangoz-
tatott és követelt kívánságai a mi 
pártunknak, a mi mozgalmunknak. 
Mi, szociáldemokraták a legnehezebb 
napokban, amikor majdnem minden 
bátor hang és különösen minden 
bátor polgári hang elhallgatott, ál-
landóan hirdettük a szabadságjogok-
nak és pedig legelsősorban az egye-
sülési és gyülekezési jognak gya-
korlását, a sajtó szabadságát, a 
politikai, faji és felekezeti üldözések 
megszüntetését, az internálások igaz-
talanságainak eltörlését, a magyar 
politika orientációját a nagy nyugati 
demokráciák telé. Mindezeket sürgős 
és határozott programjába vette 
most a Polgárok és Munkások Szö-
vetsége, amelynek végBŐ, de nem 
utolsó pontja hirdeti: állami önálló-
ságunk és nemzeti egyéniségünk 

megóvása mellett az embertestvéri 
egybetartozandóság ápolását a világ 
minden népeivel s ehhez képest a 
tri&noni békeszerződésnek törvényes 
eszközökkel elérendő revízióját. 

Mi szociáldemokraták mindig nyíl-
tan éa őszintén vallottuk, hogy az 
elnyomó „győztesek" imperiálista és 
kapitalista kényszerbékéje igazságta-
lan és tarthatatlan, hogy az erőszak 
békéje csak uj kizsákmányolást je-
lent, a gyönge és kis államok rab-
szolgaságát, de mindig hirdettük azt 
is, hogy ezen változtatni ugy kell 
és ugy lehet, ha a világ nagy és 
erős demokráciáinak rokonszenvét 
és bizalmát megnyerve, Magyaror-
szág népe a demokratikus haladás, 

az emberi jogok és szabadságok 
útjára lép óa belső konszolidációjá-
val, a termelő és teremtő munka el-
ismerésével és gyakorlásával mutatja 
meg a világnak, hogy élni akar és 
élni tud és hogy szolidaritást vállal 
minden népekkel a kultura, az evo-
lúció minél hatalmasabb és diadal-
masabb teBtvéri közösségében. 

A Polgárok és Munkások Szövet-
ségének zászlóbontása és programja 
az első lépés ezen az uton, de ezt 
a lépést meg kellett végre tenni és 
ezt a lépést követni fogja a demo-
kratikus előrehaladásnak többé le 
nem törhető és el nem gáncsolható' 
térfoglalása. 

Elnémított interpelláció. 
Az amnesztia-rendeletről és a szabadságjogokról volt szó. — A 

pónyügyminiszter törvényjavaslatai. — A nemzetgyűlés ülése. 
Budapest, február 19. A nemzet-

gyűlés mai ülését fél 11 órakor 
nyitotta meg Rakovszky István el-
nök. Az elnöki előterjesztések és a 
bizottsági tagok megválasztása után 
az elnök napirendi indítványt tesz. 
Javasolja, hogy a legközelebbi ülést 
hétfőn, 21-én délelőtt 10 órakor 
tartsák. Akkor napirendre a kor-
mányprogram fölötti vitának a foly-
tatását tűzzék ki. A Ház ilyen ér-
telemben határozott. 

Interpelláció. 
Bzután áttértek az interpellációk 

folytatására. 
Hegedűs György két interpellá-

cióját távolléte miatt törölték. 
Mózer Ernő interpellál a közélel-

mezési miniszterhez a szabolcsvár-
megyei burgonyaterületek fölszaba-
dítása ügyében. Az interpellációt 
kiadták a közélelmezésügyi minisz-
ternek. 

Elnök jelenti, hogy a pénzügyi 
bizottság megalakult és elnökévé 
¿lebelsberg Kunó grófot választotta 
meg. Jelenti, hogy a pénzügymi-
niszter kiván szólani. 

A pénzügyminiszter törvényjavaslatai. 
Hegedűs pénzügyminiszter: Tisz-

telt Nemzetgyűlés 1 Tizenkét tör-
vényjavaslatot nyújtok be, ezek 
közül négyet, u. m. az italmérési 
jövedékről, a dohánytermelési ille-
ték és büntetéspénzekről, a szesz-
adókról szólókat és az 1 9 2 0 - 1 9 2 1 . 
évi költségvetést még elődöm szer-
kesztette, amelyekhez én még a 

.{magam részéről hét törvényjavas-
lattal járulok hozzá, ez összesen 
11 javaslat. A 12-ik a francia-
magyar konvenció, amely most van 
fordítás alatt és igy még nem tu-
dom benyújtani. A vagyonváltság-
ról, a fegyver- és vadászati adóról, 
a bortermelési adóról, a gyujtóadó-
ról szóló törvényjavaslatokat kérem 
az osztályok mellőzésével sürgősen 
a bizottságokhoz utasítani, a kivi-
teli illetékről szóló kis jelentést a 

pénzügyi bizottsághoz utasítani, 
a hadiváltságról szóló javaslatot 
pedig a pénzügyi- és véderő-bizott-
ságokhoz utasítani az osztályok 
mellőzésével. A honvédelmi minisz-
ter úrral megállapodtam, hogy a 
háborúban részt nem vettek meg-
adóztatását állapítsam meg. Az 
ebből az adóból befolyó 250—300 
millió korona összeget a rokkantak 
segítésére fogom fordítani. A 12 
javaslaton kivül még két javaslatot 
fogok benyújtani: az egyik az 
államadósságról szól, a másik pedig 
a pénz kicserélését rendeli el. Hogy 
mikor fogom ezeket benyújtani, 
attól függ, mikor fogadják el a 
most benyújtott javaslataimat. Ez 
a 14 javaslat pénzügyi programom 
első negyedrésze. A cél az, hogy 
a bankóprést megállítsam és többé 
ne lehessen fedezet nélkül bank-
jegyet kibocsátani. Ezek a javasla-
tok teszik a tavaszi munkát, ezt 
nevezem tavaszi szántásnak. 

A második csoport öt javaslatból 
áll. Ez lesz a nyári munka. Ezek-
ben különféle fogyasztási adók, pl. 
szivarba-papiradó, sógyárak jöve-
delméből az állami róBzesedóa meg-
állapítása, a második a vagyon-
váltságról szóló második javaslat, 
amely az ingatlan fölszerelési tár-
gyak megadóztatásáról szól, a har-
madik a háborúban szerzett nagy 
vagyonok külön adója, a negyedik 
az áruforgalmi adó, az őrlési adó-
val összefüggésben. Ez adók nélkül 
a költségvetést nem tudom elkészí-
teni és nem tudom a valutát meg-
javítani, már pedig a valuta meg-
javítása nélkül nem tudok áttérni 
a szabad forgalomra. Az ötödik az 
1921—1922. évi költségvetés, a 
melyet valóságos költségvetés alak-
jábau kivánok előterjeszteni. 

A harmadik csoport őszre kerül : 
ez négy, illetőleg öt kódexet fog 
magában foglalni. Az ötödik ugyanis 
nem egyéb, mint a vámkódex. 
Ugyanis márcins 1-én a szolgálatban 

fölösleges katonatiszteket átveszem, 
hogy a hadsereget békelétszámra 
redukáljam, ennélfogva a vámőrsé-
get megszorveztem. Most még a 
trianoni béke értelmében nincs ön-
álló vámterületünk, de elő kell ké-
szülnüuk arra az időre, amikor ön-
álló vámterületünk lesz. Az ötödik 
kódexen kívül négy más javaslat 
közül kettő illetékeket tárgyal, egy 
a rendes vagyonadóról szól és egy 

-a rendes jövedelmi adóról. Ezeknek 
az adóknak célja a szociális tarta-
lom bevitele az adózásba. Az elv áz, 
hogy minél több a gyermek, annál 
kevesebb az adó. 

Végül a téli munkát fogják tenni 
azok a javaslatok, amelyek a pénz-
érték formális megállapítására vo-
natkoznak. A nemzet munkásságától 
függ, hogy pénzünk értéke milyen 
lesz. 

Kérem a Ház elnökségét és min-
den tagját, törekedjék arra, hogy 
javaslataim minél, előbb törvényerőre 
emelkedjenek. (Altalános éljenzés.) 

Elnök: A pénzügyminiszter ur 
által benyújtott javaslatok a pénz-
ügyminiszter ur kívánsága szerint 
az osztályok mellőzésével fognak 
tárgyaltatni. 

Ismét Interpellációk. 
Szilágyi Lajos interpellációja kö-

vetkezett ezután. Mivel a kormányzó 
Pékár Gyulát ismét kultusz-állam-
titkárrá kinevezte, interpellációját 
töröltetni kéri. 

Drózdy Győző terjeszti elő ezután 
interpellációját. Az egyik angol tu-
dós szerint — mondotta — aki egy 
iskolát megnyit, az egy börtönt 
csuk be. Nálunk ez megfordítva van. 

Drózdynak e kijelentésére óriási 
zaj támadt az egész Házban. 

— Rendre 1 Rendre — kiáltják a 
képviselők. 

Az elnök folyton csenget. 
Rakovszky István elnök: A kép-

viselő ur eddig még nem használt 
olyan kifejezéseket, amelyek a Ház-
szabályokba ütköznének, de olyan 
hangnemben beszélt, amely az én 
nézetem szerint az ország érdekeit 
érinti. Figyelmeztetem a képviselő 
urat, hogy ha beszédét igy foly-
tatja, kénytelen leszek a szót meg-
vonni. Nem engedhetem meg a ma-
gyar országgyűlést a külföld előtt 
lealacsonyítani. 

Drózdy Győző: Amikor a kor-
mányzó ur amnesztia rendelete nap-
világot látott, ebben egy nagy tényt 
lát, de teljesen kompromittálta a 
bürokrácia. 

A rendelet végrehajtásánál ¿ehol 
sem szerepel az indifferens személy, 
mindenütt azok szerepelnek, akik a 
vádat képviselik. A rendelet meg-
jelenése óta eltelt bét hónap és az 
elitéltek 10 százaléka Bem került 
szabadlábra. Az ítélet 30—40 szá-
zalékában hibás. Névtelen följelen-
tésekre tartóztattak le embereket. 
A gyorsított eljárásnál fölebbezés-
ről szó sincs. A külföld ezért lenéz 
bennünket (folytonoB zaj). Ha meg-
jelenik a jóvátételi bizottság . . . 

Építsünk Munkásotthont! 
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Túri Béla közbekiált: A jóváté-
teli bizottság prókátora akar lenni ? 
Vakmerőség ilyeneket mondani! 

Fölkiáltások: Arról beszéljen, 
hogy hány bűnös jár szabadon! 
Komi82ság ilyen dolgokat ál l í tani! 

Drózdy Győzó: Az amnesztia 
rendeletnek végrehajthatónak kell 
lenni. Ez az amnesztia-rendelet nem 
rendelet. 

Ezután a kijelentés atán Drózdyt 
oly szóvihar fogadta, hogy végre 
megsokalta az Ügyet és leült. Mire 
az elnök megállapította, hogy helyes, 
hogy levonta a konzekvenciát, mert 
ha igy folytatja, — úgyis megvonta 
volna a szót. 

Több interpelláció után az ülés 
_ vé-
get ért. 

R E S E N . 
A NEMZETGYŰLÉS mai ülésén 

Drózdv Győző azt a kijelentést 
tette, hogy az a kormányzat, amely 
egy iskolát megnyit, egy börtön-
ajtót csuk be. A tisztelt nemzet-
gyűlés erre a kijelentésre nagy 
lármát csapott és a képviselő 
rendreutasitását követelte. Az el-
nök nem utasította rendre a kép-
viselőt, de figyelmeztette, hogy ha 
igy folytatja, — megvonja tőle a 
szót, mert — nem engedheti meg, 
hogy a magyar nemzetet a kül-
föld előtt lealacsonyítsák. Nem tud-
juk, mit találtak kivetni valót 
Drózdy kijelentésében: azt-e, hogy 
iskolákat kell megnyitni, vagy 
azt-e, hogy — ezen a módon —-
a börtönajtókat kell becsukni. És 
főként nem tudjuk mi van abban 
lealacsonyító, ha a gazdasági és 
szellemi kultura emelésével apasz-
tatni akarja valaki a börtönöket, 
amelyek most nagyon is túlzsúfol-
tak. Nekünk az a véleményück, az 
lenne a lealacsonyító, ha ugy tün-
tetnék föl a dolgot, hogy itt ebben 
az országban a börtön — a cél. 
Az ország hírneve tehát azt kí-
vánná, hogy azokat utasítsák rendre, 
akik fölháborodnak azon, ha a 
nemzetgyűlésen az iskolák szaporí-
tását követelik, nem pedig a bör-
tönökét. 

A KISGAZDAPÁRT egyik „mérsé-
kelt" tagját megszólaltatja az egyik 
kurzuslap. A mérsékelt „vezéregyé-
niség" „felháborodással" utasítja 
vissza azt a híresztelést, mintha a 
kisgazdapártból többen csatlakoztak 
volna vagy csatlakoznának a libe-
rális blokhoz. Helyes. Ha a kurzus-
vezéregyeniség „fölháborodik", akkor 
a liberális blok jó uton van. De 
attól tartunk, hogy ez a tölháboro-
dás nem íesz tartós és végre kurzus-
részről is kisütik, hogy nem is 
olyan fekete az a liberális ördög, 
mint ahogy a falra festik. Ebből 
pedig nem kérünk. Mert minél in-
kább fölháborodnak ők, annál job-
ban meg leszünk elégedve mi. Csak 
minél több fölháborodást, tisztelt 
„mérsékelt" politikus ur. Nehogy 
mi berzenkedjünk — jogosan — 
azon, hogy a liberális blok miatt 
nem háborodnak föl a kurzusber-
kekben. 

MINT AKI TOLVAJT KIABÁL, csak-
hogy elterelje a figyelmet a saját 
bűnéről, — ugy hat ránk egyné-
mely mai árral uszó organumnak 

vészkiáltása és vaklármája a sajtó-
szabadság tárgyában. Ezek az urak 
emelt hangon követelik a sajtó sza-
badságát a maguk számára és még 
emeltebb hangon szájkosarat akar-
nak minden más organumnak, nme-
lyik most nem handabandáz és 
nem uszitgat velük. Jól ismerjük 
egyiket másikat a háború és forra-
dalmak idejéből. Jól ismerjük kor-
mányozható polgári lelkiismeretü-
ket, különös felelősségérzetüket, 
amely mások felelősségrevonásában 
éli ki magát és jól ismerjük gyönge 
memóriájukat, amely csak a mások 
emberi tévedései irányában műkö-
dik. Rendkívül túlbecsülik ők a 
sajtót, ha mindent neki tulajdoní-
tanak és rendkívül lebecsülik annak 
a társadalmi, gazdasági és erkölcsi 
rendszernek hatalmát, amelynek ők 
a legfigyelmesebb és legváltozéko-
nyabb kiszolgálói. De most oszlo-
painak érzik magukat és ezért 
recsegnek, ropognák olyan hangosan. 
Ez az első lépés, amely a kurzus 
jelszavainak iugoványábói az igazi 
és termékeny reálpolitika földjére 
visz. Mi, akiknek a szociálizmus cél-
kitűzése ad határozott és hajthatat-
lan irányt és szilárd és állandó pro-
gramot, nem becsüljük tul ezt a 
lépést. Ez a mostani lépés számunkra 
csupán annyit jelent, hogy passzivi-
tásunkból végre kiléphetünk, elveink 
tökéletes föntartásávalés megvallásával. 
Nem nekünk van szükségünk erre a 
lépésre, de a haladás ügye, azese-
mények logikája kívánja és sürgeti 

ezt. A szociáldemokrata párt tudja 
és érzi kötelességét és ennek a kö-
telességnek tudatában dolgozik és 
cselekszik, ha a cselekvés órája üt . 

Belvárosi Mozi 

C S A K 1 N A P I G l 

Ma vasárnap 

A túlsó partról. 
Szenzációs Nordisk attrakciós 

dráma 5 felvonásban. 

A Z O N K Í V Ü L : 

Az öt szerelmes. 
• g y hercegnő regénye 4 felv. 

A főszerepben : H E S P E R I A . j 

7SAK, 
ZJSINEG, 

PONYVA 
és gazdasági kötéláru a legjutányosabban j 

beszerezhetők 
HÉSSER LAJOS cégnél 

Feketesas utca 24. szám, Kölcsey-udvar. | 
Telefon 1 3 - 5 7 . * i 

Telefin: Igazgatósán 455 KORZÓ-MOZI Telefon: Pénztár 11-35 

Kedden és szerdán 

FILMREVU 
A budapesti Vigszinház művészeinek első vendégjátéka. 

Feny vessy Emil, Lendvay Lola, Lukács Pál 
vendégszereplése. 

Előadások: fél 5, fél 7 és fél 9 órakor. 

HELYÁRAK vigalmiadóval együt t : Páholy és zsőiye 28 korona, 
I. hely 20 korona, II. hely 20 korona, III. hely 10 korona. 

Telefon: Igazgatóság 455 KORZÓ-MOZI Telefon: Pénztár 11-35 
Csak ma vasárnap. Minden előadáson 

Király Ernő 
eigány és pezsgő mellett mulat. 

Szenzációs slágerfilm 

NARAYANA 
dráma az erdőben. Egy hindu történet 5 felvonásban. 

Előadások: fél 5, fél 7 és fél 9 órakor. 

HELYÁRAK vigalmiadóval együtt : Páholy és zsőiye 28 korona, 
I. hely 20 korona, II helv 15 korona. 111. hely 10 korona. 

SZECHENYI-MOZI 
— TELEFON 1 6 - 3 3 . — 

VILÁGSZENZÁCIÓ! A SZEZON CLGUJA! 

íl, f e b r u á r 21-től k e z d v e 
b e m u t a t á s r a kerül B u d a -
p e s t e t é s a z összes nagy-
v á r o s o k a t m e g e l ő z v e 

40RD0G 
d í s z e l ő a d á s a . 

Cirkuszat t rakció 
hat fe lvonásban. 

Bravúrok a levegőben, azonkívül 
v á l o g a t o t t műsor kereteben 
MARIANNE AIMÉE kisasszony ás 
MARTIN FRIGYES ur a hétfőtől 
kezdődő díszelőadásunkon 

h á l ó n é l k ü l 
mutatják be 80 méter magasság 
ban a lengő trapézen hajmeresztő 

nagy halálugrásukat. 

Előadások hátfőn, tekintettel arra, 
hogy futár hozza a filmet 5, V * 7 
és 7 i 9 órakor, keddtől kezdve 
mindennap 4 . 3 A 6 , 7 « 8 és 0 
árakor. — Elővételi pénztár d. e. 
10—Val-ifl, d. u. 3 — M g . 

NÉZZE MEG OKVETLENÜL ÉS 
VÁLTSA MEG JEGYÉT ELŐRE 
RENDES HELYARAK. 

A SZÉCHENYI-MOZIBAN ma, 
csak egy napig látható 

H e o d e s h e 1 y á v a k. 

Játék a sorssal, 
Előadások 3, fél 5, negyed 7 és 8 órakor. 

nagy STAR dráma, MATTYASOVSZKY ós FENYŐ EMIL 
főszereplésével. — Ezenkívül a fényas kísérő mBsor. 
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H Í R E K * 
Üzenet. 

Apámra gondolok, ki távírász volt 
És Morse és Hughes gépén zenélt, 
Figyelte busán a zengő világot 
8 fölfogta száz, ezer üzenetét. 

Finom és keskeny ujján, mint a 
szikrák, 

Szállt sóhaj, üdv, vágy, ábránd és 
panasz 

És lázak is eikkáztak, mint a villám. 
És tűnt a nyár, az ősz, a tél, tavasz. 

És ő virrasztott szürke éjszakákon 
A gépek mellett, miknek lelke fái 
És szálltait hirek tengeren, határon. 
De 6 szegény, nem tudta, mire vár * 

Korai sirján a rögökre hullok 
És hallgatom, az uj fü mit ízen, 
Az áldott csira, a szent napra búvó, 
Mely tavaszt hirdet, de már neki 

nem I 
Juhász Gyula. 

— A Munfcásdalkör próbahelyisége. 
A Szegedi Általános Munkasdabör 
— Schwach karmesterrel az élén — 
szép hivatást teljesít a munkás-
kultura szolgálatában. A dalkört te-
hát mindenkeppen támogatni kel 
lene, ehelyett bizonyos helyeken 
akadályokat gördítenek a dalkör 
működése elé. A régi Munkásotthon-
ban a dalkör fejlődhetett, rendes 
próbákat tarthatott, mert ott a dalkör 
reszére volt megfelelő helyiség. A 
Munkásotthonból azonban — mint 
ismeretes — jobb ügyhöz móitó 
buzgalommal kilakoltattak a mun-
kásságot, a Munkásotthon mostani 
helyiségeiben pedig nem jut hely a 
párt- és a szakszervezetek részér« 
sem. A Munkásdallör tehát a városi 
seneiskolától kért helyiséget próbák 
tartására, de a kérelmet elutasítot-
ták azzal, hogy ninos hely. Pedig 
tudomásunk szerint a többi dalkör 
—• semmiesetre sem oly nívós és 
értékeB, mint a Munkásdalkör — a 
városi zeneiskola helyiségeiben tart 
próbákat. A Munkáidalkör küldött-
sége fölkereste a polgármestert, hogy 
a tanács elé terjessze a bérelmet. 
A polgármester megígérte, hogy tá-
mogatja a dalkör kérelmét, amely 
szerinte is jogos éB pártolásra érde-
mes. A tanács alkalmasint hétfőn 
foglalkozik ezzel az üggyel es a mi 
véleményünk az, hogy nem zárkóz-
hatik el a Munkásdalkor kéreime 
elől. Mert mégis esak különös lenne 
a mai kurzusvilágban is, hogy abban 
az iskolában, amelyet a város a 
lene- és énekkultura ápo ására, fej-

. lesztéeére és terjesztésére tart fönn, 
ne j utna hely éppen a Munkás-
dalkörnek. Föltétlenül elvárjuk te* 
hát, hogy a Munkasdalkör kérelmét 
teljesítsék. 

— Magyar-szerb gazdsságl egyez-
mény a kettős birtoxosok ha árat-
lépesl ügyeuen. Ismeretes, hogy 
nemrégen tárgyalások indultak meg 
arra vonatkozóig, hogy az úgy-
nevezett kettős birtokosok határát-
lépése ügyében bizonyos megegye-
zés jöjjön létre a magyar hatósá-
gok és a szomszédos államok ható-
ságai között. A megegyezés általá-
nosságban már létre is jött. Meg-
állapodtak abban, hogy csakis arc-
képes igazolvánnyal ellátott kettős 
birtokosok lépheti« át a határt. 

X Karbidlámpákat minden rend-
szerben állandó karbidellátá*sal 
szállít Szántó Józset gépáruháza, 
városi bérpalota. 

Bailhazár Dezső 
a Polgárok és Munkások Szövetségének 

megalakulásáról. 
Szegeden is megkezdődik a szervezkedés. 

A Polgárok és MunkáBok Szövet-
sége — miut ismeretes — megala-
kult és ahhoz csatlakozott a szociál-
demokrata párt is. A szociáldemo-
krata párt álláspontjáról Farkas 
István párttitkár elvtárs ad tájékoz-
tatást, amidőn egyik fővárosi lapban 
magjelent nyilatkozatában többek 
közt azt mondja, hogy a munkásság 
nagy áldozatokat hoz, amikor passzi-
vitását elb gyja. Nem tehetett azon-
ban — mondja — egyebet, mert erre 
kényszeritették az események. Ha 
ebből kizökkenünk, ha szükségét 
érezzük annak, hogy egy libera.is 
blok alakuljon, akkor ennek bizony-
nyal megvannak a maga súlyos 
okai. A főok az, hogy a háború és 
forradalmak nyomoruságainak el-
takarítására eddig nem történtek 
olyan intézkedések, amelyek azt 
mutatnák, hogy itt komolyan meg 
akarják valóBitani azokat a beren-
dezkedéseket, amelyek a muukasság 
szabad, fokozatos uion való előre-
haladását biztosítanák. 

A szegedi szociáldemokrata párt 
— miután ebben a pártban nin-
csenek és nem is lehetnek egyéni 
akciók — termeezetesen a köz-
ponti párt taktikájához és eljárá-
sához szabja magatartását. 

Informálódtunk a szövetség cél-

Íairól a Szegeden időző Balihazár 
)ezső református püspöknél is, aki 

tudvalevően az akcióuak egyik fő-
mozgatója volt. Balthazár a kővet-
kezőket mondotta: 

— Knnek az egyesülésnek a 
terve nem mai keletű. Mar jó 
régen munkáikod iunk a megvalósí-
tásán, mert mindinkább beláttuk, 
hogy a kurzus nem fogja e i or-
aság konszolidációját megvalósí-
tani. Nem az általa hangoztatott 
nemzeti és felekezeti jelszav k 
lényege miatt, hanem amiatt, hogy 
ezzel a lényeggel ellentétes esz-
közökkel és módon próbálná* a 
benne helyetfoglaló túlzó elemek 
érvényesülni. Mindinkább nyilván-
valóbbá lett az is, hogy a i antánt, 
amelynél az irántunk való jóindu-
latnak legalább is a minimumát 
ke.ségbe vonni nem lehet, a csonka 
Magyarországgá! éppen a kurzus 

túl/óinak politikája miatt nem haj-
landó a gazdasági érintkezést és a 
szorosabb nemzetközi kapcsolatot 
fölvenni. Már padig ez a körülmény 
akadályozza meg azt, hogy itt, 
ebben a sokat szenvedett ország 
ban végre rend,, megértés és nyu-
galom legyen. Éppen ezért azok, 
akiknek tisztultabb a belátásuk, 
akik a céltalan és nem emberhez 
méltó gyűlölködést nem ismerik, 
régóta törekszenek egy olyan szö-
vetség létesitésere, amely a sza 
badelvü demokrácia és az emberi 
megértés által egyedül képes meg-
menteni ezt az országot, bn hiszem 
és kívánom, hogy ez sikerülni 
is fog. 

— A legközelebbi eélunk nem 
más, mint a konszolidáció, a nyu-
gati demokrácia megvalósítása, az 
ország integritásának törvényes uton 
való visszaáilitasa és a jogosult 
szociális igények teljes kielégitese. 
A szövetségbe tömörült partos kü-
lön-külön egységesek maradnak, 
csupán az emiitett célok megvalósítása 
érdekében fejtenek ki közös munkát. 

Polgári részről — ami szinten a 
dolog természetebői következik — 
már nem ilyen egységesek az állás-
foglalásban. Érdeklődtünk ugyanis 
ebben a i irányban és Becsty Karoly 
dr., a szegedi íüggetlenaegi part el-
nöke kijelentette, hogy alkalmasint 
a jövő heten pártertekezletet hív 
os4ze ebben a kérdéses ügyben és 
nézete szerint a szegedi part való-
színűleg csatlakozik a szövetseghez, 
amelynek megalakulását a maga 
részétől helyesli. • demokrata part 
fele haj 10 fölfogás felől tájékozódván, 
Balassa Ármin dr. velemen^e az, 
hogy a mai körülmények közt he 
lyesnek latszik a szövetség megala-
kulása és szükséges lenne — bar a 
partszö vétkezéseknek egyébként nem 
híve —, ha a liberális polgárság ide-
geden is tömörülne ea szervezkednek. 
Ugyanígy nyilat, ozott Várossy Gyula 
is és Ottovay Karoly, a Kereskedők 
Szövetségének elnöke, aki kijelen-
tette, hogy a Kereskedők Szövetsége 
foglalkozni fog a liberális blok meg 
alakulásának Ügyével és ahoz nyil-
vánvalóan csatlakozni fog. 

— Kiegyezéssel végződött a R*. 
kos - Szegő fele becsületserté&l űgy. 
Szombaton folytatta Martini járás-
bíró a Rákos- Szegő-fele becsület-
Bertési pör targjalasat. A főtárgya-
láson Rákos rpád bemutatta a 
közelelmezesi hivatal nyugtáit és 
igazolta, hogy a bőrhivatal részére 
kiutalt bőrrel elszámolt. Ezt a kö-
rülményt a polgármestertől kapott 
bizonyítvánnyal is igazolta a tár-
gyalás folyamán. A birósag a be-
mutatott okmányokat az iratokhoz 
csatolta. Ezután Szegő Árpád kije-
lentette, hogy visszavonja ast a 
kijelentését, nogy Rákos panamista 
lett volna. Rákos Szegő kijelentése 
«tán bejelentette, hogy visszavonja 
följeientetfét. Martini járasbiró es-
mau az eljárást megszüntette és 
a« ügyet befejezettnek nyilvánította. 

— Százezer koronát küldtek a 
hollandok a szegedi szegenyeknek. 
A budapesti holland fokouzui szaz-

j ezer korouát küldött Wolf Ferenc 

dr. főorvoshoz azzal a rendeltetés-
sel, hogy a penzzel a szegénysor-
suakat segelyeisek. A főorvost érte-
sítette arrOl is, hogy a holland vá 
rosokban a közeljövőben nagyobo 
jótékonysági akciót indítanak a 
magyarországi szegények javára. 

— Fölhívás. Akik az iparos, ke-
reskedőifjusági orchester-zenekar-
ban, mint munkászenekarban közre-
működni, belépai akarnak, nők, fér-
fiak, jelentkezzenek vasárnap dél-
után pontosan a Madách utcai pol-
gári iskola I. em. 2. a teremben 
fel 8-tól fel 4 ig nők, fél 4-től 4 ig 
férfiak. Jelentkezhetnek fúvóhang-
szer en játszók is. 

— Az épitő- és ácsmunkások folyó 
évi február hó 24-iU, csütörtökön 
délután fél 5 érakor együttes tag-
gyűlést tartanak a Munkásotthon boni 
Tárgy : a kiküldöttek közgyűlés, 
beszámolója. 

X HOFFER képkereteié műhelye Iskola-
atca IS. sí.' Oalot: Kolemea-at«* 7. u 

— Nincsen orvos a színházban. 
M"g;rta A Munka, hogy a városi 
ügyeleti dijak megállapítása alkal-
mával a tanács ugy határozott, 
hogy beszünteti a tiszti orvosok 
ügyeleti szolgálatát, mert az elő-
adásokon úgyis jelen kell lennie a 
rendórorvosnak. Erről a határozatá-
ról a tanács minden egyes tiszti-
orvost külön külön értesített, akik 
meg is szüntették a színházi ügye-
leti szolgálatot. A napokban, egyik 
színházi előadás alkalmával kide-
rült, hogy most már egyáltalában 
nincsen orvos a színházban. A néző-
téren ugyanis rosszul lett egy vi-
déki református lelkész és a padok 
alá rogyott. A mellette ülök két-
ségbeesetten kiabáltak orvosért, de 
hiába, orvos nem volt a láthatáron, 
így festenek a tanácsi határozatok 
a valóságban. Megszüntetik az or-
vosi ügyeletet, de avval nem törőd-
nek, hogy a rendőrorvosok meg-
jelennek-e pontosan a színházi elő-
adásokon. 

— A szegedi kerületi munhásbiz-
tositó pénztar a népegészségügy 
köréből vasárnaponklnt délután 4 
órai kezdettel, székházának udvari 
félemeleten lévő helyisegében ugy 
pénztári tagok, mint a pénztári ér-
dekeltségen kívül állók számára 
ismeretterjesztő előadásokat tart. 
Az első előadás e hó 20 áu vasár-
nap délután lesz. 

— A Szegedi Általános Munkás-
dalkör vasarnap délelőtt fél 11 óra-
kor a karmester vezetesével rend-
kívüli összkarpróbát tart a Munkás-
otthonban. A tagok pontos megje-
lenését kéri a vezetőség. 

X Találkozott e az utcán Önma-
gával ? A Star legújabb mestermü-
veben a Játék a sorssal eimtt izgal-
mas 5 fölvonásos drámában, melyet 
a Szé henyi-Mozi mai műsorán lá-
tunk, — ez a csoda izgatja majd a 
nézők fantáziáját. A darab Fenyő 
Emilnek a jónevü magyar müved-
nek nyújt alkalmat bravúros kettős 
alakitasra, míg a démoni szépségű 
Mattyasovszky Ilona, Bolváry, Mar-
gittay és fiuom szökésegű Thea 
Worto méltón vesznek reszt a mű-
vészi együttesben. Ezzel egyidejűleg 
egy kedves vigjáték szerepel a mű-
soron. 

X Király Ernő óriási sikert ara-
tott a Korzó-Moziban a pentek és 
szombati előadásokon és ennek kö-
vetkeztében a Korzó-Mozi ígazga-
tósaga fölkerte Király Ernőt, hogy 
lépjen föl, így Király Ernő a va-
sárnapi fél 5, fel 7 és fel 9 órai 
elóadasokon is eigany és pezsgő 
melmtt fog mulatni. Helyárak 28, 
20, 15 és 10 korona a vigalmi adó-
val együtt. 

X Külön futár hozza le Szegedre 
A nigy ördög-ót, amelynek disz-
előadása elé nagy várakozással te-
kint a szegedi közönség. Mai távirat 
szerint a film már Budapestre érke-
zett, ahonnan hétfőn egyenesen a 
Széchenyi-Moziba továbbítják. Éppen 
ezert hétfőn csak három előadás 
lesz 6, háromnegyed 7 és fél 9 óra-
kor, mig a további napokon, keddtől 
kezdve 4, háromnegyed 6, fel 8 és 
9 órakor kezdődnek as előadások. 
Váltsa meg jegyet elővetelbeu. f e -
lefon 16-88. 

Likőr, cognac, rum és 
erös bor legolcsóbban 
Valéria-tér I. szám 

alatti szeszüzletben szerezhető be. 

i 
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Munkásotthon epitesi alap: 11730 K. 

Miért csak máshol?... 
Anélkül, hogy megtörtént dolgokra 

egyelőre befolyást igyekeznénk gya-
korolni, ajánljuk az Élelmezési Mun-
kás e hó 15-iki számában meg-
jelent és alább szó szerint közölt 
„Kövftendő példa" cimü cikkét a 
helybeli ipartestületi sütöszakosz-
tálynak követendő példának és föl-
hívjuk arra B o 11 k a Sándor taná-
csos-főkapitány figyelmét is, mint 
aki a köz érdekében az itteni ha-
soncélu tárgyalások alkalmával pár-
tatlan intervenciójával kereste a 
megállapodás lehetőségét. 

Az újpesti ipartestületi szakosz-
tály és az újpesti sUtőrnunkásob 
szakszervezetének megegyezése ime 
bizonyság arra, hogy megértéssel 
és kölcsönös engedményekkel igenis 
lehet mindkét fél megnyugvására 
egyezséget kötni. És bizonyság arra 
is, hogy az újpesti pékmesterek el-
ismerték a szociáldemokrata Bzak-
saervezetet legális tárgyaló félnek 
s vele az egész szakmára érvényes 
megállapodást kötöttek. 

A szegedi sütőmunkások szak-
szervezete az engedmények terén 
jóval messzebb vol t 'ha j landó el-
menni, mint az újpesti és mégsem 
sikerült megállapodásra jutnia, mert 
Szegeden nem a megértés, 

De ime a „követendő pé lda" : 
„Az újpesti ipartestület sütőipari 

szakosztálya folyó hó 3-án az uj-
pe^ i ipartestület székházában rend-
kívüli közgyűlést tartott, amelynek 
egyetlen napirendje az éjjeli munka 
tilalmának kérdése volt. A közg\ü-
lésre meghívták az újpesti csoport-
nak vezetőségét, a központ képvi-
seletében pedig Torma János szak-
társ jelent meg. 

K l e i n szakosztályi elnök a köz-
gyűlést megnyitja és ismerteti azo-
kat a nehézségeket, amelyeket az 
éjjeli munka eltiltása az újpesti 
bütőiparosoknál előidézett, különös-
képpen azáltal, hogy a kezdés ideje 
a reggeli bat órában állapíttatott 
meg. Megnehezíti a helyzetüket az, 
hogy legtöbbnyire egy éa két ke-
mencével biró kisiparosok a hat 
órai kezdés folytan fehérsütésscl 
egyáltalában nem foglalkozhatnának. 
Utal arra, hogy a 2 0 4 0 - 1 9 1 6 . sz. 
miniszteri rendelet 8. tzaka^zában 
mód van adva arra, hogy a mun-
kásokkal való közös megegyezéssel 
a kezdés idejét a II. fokú iparható-
ságnál egy órával előbb kérhetik 
megállapítani, ennélfogva kéri a 
megjelenteket, hogy a tárgyhoz 
szóljanak hozzá, lehetőleg igyekez-
zenek ebben a kérdésben a meg-
egyezés út ját megtalálni, annál is 
inkább, mert mig egyéb megegye-
zés nem történik, Újpest város 
rendőrkapitánya a legoagyobb szi-
gorúsággal fogja a rendeletet ellen-
őrietetni és azt végre is hajtani. A 
maga részéről azt javasolja, hogy 
a reggel öt órai kezdésben állapod-
janak meg, minthogy maga az ere-
deti rendelet ennel korábbi kezdést 

egyébként sem tür meg. A jelen-
volt sütőmesterek a javaslatot ma-
gukévá tették, azután az elnök föl-
kérte a munkásság képviselőit, hogy 
a javaslathoz járuljanak hozzá s 
ezen hozzájárulásukkal tegyék le-
hetővé azt, hogy a termelés kon-
szolidálódjon. 

B r e z s á k Károly, az újpesti 
csoport elnöke tette meg az észre-
vételeit a javaslatra, rámutatott 
azokra a visszaélésekre, amolyek a 
rendelet betartása körül Újpesten 
napirenden vannak éB kijelentette, 
hogy éppen ezek a túlságos vissza-
élések okozták azt, hogy a mun-
kásság erélyesebb rendszabályhoz 
volt kénytelen nyúlni ós a ha'óság-
nál mindent elkövetni arra vonat-
kozólag, houy ezek a visszaélések 
megszü a lettessenek. 

Az elnök fölhívására Torma pzak-
társ terjesz 'et te elő véleményét a 
javaslatra vonatkozólag, löiemlitette, 
hogy az országos sütőkongresszuson 
a hat órai kezdés mellett foglalt 
állást a munkásság képviseletében, 
ezt az álláspontját ma is föntartja, 
számolva asonbun azokkal a nehéz-
ségekkel, amelyekkel most a termelés 
megindulásánál meg kell küzdeni, 
ugy az egyik, mint a másik félnek, 
de különösen számolva azzal, hogy 
a kérdés törvényhozási rendezéséig 
még hosszabb idő fog eltelni, addig 
az ideig pádig bZ ellentétek áthida-
lását maga is szükségesnek tartja, 
mindazáltal n m tér el attól az 
elvi állaspontjától, hogy a reggel 
hat óra eiőtti idő éjjeli időnek szá-
míttatik és ezért a maga részéről 
csak olyan föltétellel járul hozzá az 
előterjesztett javaslathoz, ha a min-

denkoron megállapított hetifizetése-
ken kivül a reggel öt órakor kezdő 
munkásnak naponta egy különóra 
bér fizettetik, egyben pedig fölhívja 
a megjelent sütőmesterek figyelmét 
arra, hogyha az általa előterjesz-
tett föhételekeí elfogadnák es a 
kezdés kérdésében közös megálla-
podásra jutnának, akkor mindegyi-
küknek kötelessége odahatni, hogy 
a közös megállapodást mindenki be-
csületesen be is tartsa, máskülönben 
pedig a munkásság föntartja magá-
nak azt a jogot, hogy a közös meg-
állapodásnak olyan eszközökkel sze-
rezzen érvényt, amilyen éppen ren-
delkezésére áll. 

A rendkiviili közgyűlés az elő-
terjesztett föltételeket egyhangúlag 
elfogadta éB a keresztülvitel tár-
gy ában /aló eljárással az újpesti 
ipartestület sütószako-ztalya elnö-
két, az újpesti csoportunk elnökét 
és az ipartestüldt titkárát bizta 
me«. 

Breisák szaktárs kérte még a 
sütőipartestület elnökségét és tag-
jait arra, hogy közösen jár janak el 
a hatóságnál aziránybau, h gy a 
kenyér és sütemények piaci elaru-
¡ntására másnak, mint az ujpeati 
sütömunkásoknak vagy azok félesé-
geinek engedelyt ne adjanak, egy-
ben pedig fölkérte az ÖSSZCH sütő-
mastereket, hogy azon illetéktelen 
egyénektől, akik jelenleg ezzel az 
árusítással a piacon foglalkoznak, a 
kenyeret ós a BÜteménvt vonják el. 
Néhány hozzászólás után a jelen-
levő sütömesterok a kérést magu-
kévá tették es a keresztülvitellel a 
sütőszakosztály elnökét éB az ujpeati 
CgoportULk vezetőségét bizták meg. 

BELVÁROSI MOZI SS 
rr<Tí i I11 

Hétfőn, kedden és szerdán 
a m. kir. Operaház tagja. 

KURUC nótákat ós régi magyar dalokat enekel, | Dömötör Ilona 
I Vigh Manci és Sziklay Jenő 

3 
¡9 
4 

1 

s R e n d e s 
\ helyárak! 

a budapesti Városi-Szinbáz kedvencei. 

Fellépnek minden előadáson! 

I fi REPÜLŐ LOVAS 

C s á n ^ i m á í x j a s 
kisér. 

I- résszel 
egyidejűleg. 

9 felvonásban. 

i • 

• A főszerepben: RUTH ROLAND a Tígrisarcu Ember női főszereplője. £ 
m 

; Az Amerikai Pathé-gyár legnagyobb remekmüve. • 
v . 
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A nagykanizsai csoportunk után 
Újpest a második, amely a kezdés 
kérdésében a munkaadókkal meg-
egyezett." 

Meghívó. A „Magyarországi Vas-
é8 Fémmunkások Orsz. Szövetségé-
nek szegedi helyicsoportja folyó évi 
február hó 21 én, hétfőn este fél 6 
órakor tar t ja ez évi rendes közgyű-
lését (Munkásotthon, Maros-utca 4 ) 
az alábbi napirenddel : 

1. Az Általános Munkásdalkör nyitánya. 
2. A vezetőség beszámolója. 
3. A központi kiküldött jelentés*-. 
4. A múlt közgyűlés jegyzökönyvének 

fölolvasása és hitelesítése. 
5. Pénztári és ellenőri jelentés. 
6. Interpellációk. 
7. Pölmentvóny. 
8. Az uj vezetőség választása. 
9. Indítványok. 
10. Az „Altalános Munkásdalkör" ének 

zárószáma. 
Kérjük a szaktársakat, hogy a 

közgyűlésre pontosan és teljes szám-
ban megjelenni szíveskedjenek. 

Meghivó. A Forgalmi és közleke-
dési munkások országos szövetsé-
gének szegedi helyusoport ja folyó 
évi február hő 20-án, vasárnap dél-
után S órakor a Muukásotthonban 
tar t ja ez évi rendes közgyűlését. 
Napirend : 1. A vezetőség beszá-
molója. 2. Pénztári és ellenőri je-
lentés, 3. Interpellációk. 4. Föl-
mentvény megadása. 5. Az u j ve-
zetőség megválasztása. 6. Indít-
ványok. 

Meghivé. A Hirlapterjesstök orszá-
gos szövetségének szegedi helyi 
«soportja f. évi február hó 20-án, 
vasárnap délután 5 órakor a Mun-
kásotthonban ta r t ja ez évi rendes 
közgyűlését a következő napirenddel: 
1. A vezetőség beszámolója. 2. 
Péni tárosi , ellenőri és egyéb jelen-
tések. 8. Interpellációk, i. A föl-
mentvény megadása. 5. Az u j ve-
zetőség megválasztása. S. Indít-
vány ok. 

Hétfői gyűlés. 
Bőripari munkátok taggyűlés* « t e («1 

7 órakor a Munkásotthonban. 

Keddi gyűlések. 
Festőmuskásek taggyűlése este 6 óra-

kor a Munkásotthonban. 
Textilmunkások és munkásnők bizalmi 

ülése este 6 órakor a Munkásotthonban. 

A M T . I. közleményei 
a külföldi 

szociálista mozgalmakról 
London, február 19. (Wolff.) A 

szakszervezeti kongresszus parla-
menti bizottsága és a munkáspárt 
végrehajtó bizottsága közös kiált-
ványt bocsátott ki, amelyben ki-
jelentik, hogy Németország képtelen 
a kárpótlást megfizetni és egyben 
követelik, hogy a bel- és külföldi 
munkásság érdekében újra állapítsák 
meg a német kárpótlás összegét. 
A kiáltvány végül nemcsak ujabb 
tárgyalást kíván a kárpótlási köve-
telésekről, hanem azt is követeli, 
hogy a szövetségesek valamennyien 
változtassák meg magatartásukat 
Középeurópával és Oroszországgal 
szemben. 

Prága, február 19. (MTI.) A Cseszko 
Szlovo a cseh szociáldemokraták 
klubjában történt u jabb egyenetlen-
kedésről ad hirt, amelynek követ-
keztében Kemeez Antal képviselő 
kilép a pártklubból. 

Kelengyék elörajzolását, hímzését 
a legszebb kivitelben készítem. Tisztvi-
selőknek 10 Bzázalék engedmény. — 
MUller Erzsi modem kézl«u»ka Üzlete 
Takaréktár-ntoa I. szán. Dr. Keváos ház. 

KULTURA 
S Z Í N H Á Z . 
HETI MŰSOR. 

Vasárnap d. u . : Csikós, népszínmű. 
Vasárnap este: Díszelőadás a Bethlen 

Gábor-kör ünnepségeire: Elnémult haran-
gok, szinmü. 

Hétfő : Simonyi Palika, a pécsi szín-
ház primadonnájának v. f. Szlbill, operett. 
Bérletszünet. 

Kedd: Simonyi Palika, a pécsi szinház 
primadonnájának v. í. Tul a nagy Krivá-
non. dalosjáték. Bérletszünet 

Bzerda: Elnémult harangok, szinmü. 
Csütörtök: Kaméliás hölgy, dráma. Pre-

mierbérlet A 40. sz. 
Péntek: Hajdúk hadnagya, operett. Pre-

mierbérlet A 41. sz. 
Szombat: Hajdúk hadnagya, operett. 

Premierbérlet B 41. sz; 
Vasárnap délután: Debrecenbe • kéne 

menni, dalosjáték. 
Vasárnap es te : Hajdúk hadnagya, ope-

rett. Bérletszünet. 
— A színházi Iroda telefon-száma: 690. — 

* A kaméliás hölgy. Az if jabb Du-
mas valamikor erkölcsi forradalmat 
jelentett d rámája mindaddig aktuá-
lis marad, amig a szerelem és er-
kölcs kérdése a pénz körül forog, 

A tegnapi fólujitás 
u j sikert hozott a régi színjáték-
nak és ezért elsősorban Tamás 
Aunának (Gauthier Margit) já r ki a 
legteljesebb elismerés. Nagyon fi-

noman, igen színesen és plasztiku-
san ábrázolta a romantikus hősnőt, 
a lélek benső és mély búrjain ját-
szott ösztönös erővel és öntudatos 
biztossággal. Jelentékeny és mara-
daí.dó sikerét, amely föl vonásról 
fölvonásra fokozódott, a valódi te-
hetség diadalán érzett örömmel 
állapítjuk meg. Ideje volna, hogy 
Ibsen és Strindberg hősnőinek tol-
mácsolására is alkalmat sdjanak 
neki. A többi szereplő jelentékte-
lenné vált mellette, bár Gáspár, 
László, Klenovics, Radócz, Domo-
kos, Róna, Pusztainé és a többiek 
is becsületes munkát végeztek. A 
szinház egészen megtelt és a kö-
zönség nagy rokonérzéssel szem-
lélte a bukott leány megható tra-
gédiáját. 

A Munkásszinpad műkedvelői folyó 
hó 20-án folytatják előadásaik so-
rozatát. Ez alkalommal Molnár Fe-
rencnek háromfölvonásos kitűnő 
bohózata, a Doktor ur kerül színre, 
amely — a maga nemében — 
egyike a legjobb színpadi müvek-
nek. Jegyek már válthatók a Mun-
kásotthon titkári irodajaban naponta 
5 tői 7-ig, vasárnap délelőtt 10 tői 
12-ig, valamint az Apolló-Mozi 
pénztáránál ugyanezen időben. Hely-
árak : I. hely 14, II. hely 12, Hl. hely 
10, állóhely 6 korona. Az előadás 

1 pont 8 órakor kezdődik. 

m m s m s m \ m \ m \ m \ m v m m 

K 0 R Z Ó-M 0 Z I 
H é t f ő n , f e b r u á r 2 t - é n . 

A Corvin-filmgyár mestermüve! 

3ndás fiat. 
Regényes színjáték 6 felvonásban. — Főszereplők: 
Igalits Sanelvf, Fanvjvesi, ITÍakai fTIargit, Z. fTIoIndr és Törzs. 

M O Z I . 
Hétfőn, kedden és szerdán a 

Korzó-Mozi műsorán egy hatfölvo-
násos regényes színjáték szerepel 
Júdás fiai címmel. Meséje fantasz-
tikusan érdekfeszítő, a kivitele pe-
dig pompásan artisztikus. Kelet 
szinpompája, misztikuma páratlanul 
tündököl a filmben, melynek fősze-
repeit Ftnyvessy Emil, Makay Mar-
git, Igalits Sandy és Törzs játszák. 

Kedden és szerdán a budapesti 
Vígszínház három reprezentatív 
művésze szerepel a Korzó Mozi 
színpadán. Fenyvessy Emil, Lend-
vay Lola és Lukács Pál. Jegyeket 
28, 20, 15 és 10 koronás árban 
esak az előadás napján délig tart 
fönn az igazgatóság. 

Ma Játszák utóljára a Narayana 
cimü fantasztikus hindu törtenetet a 
Korzó-Moziban. 

Király Ernő vasárnap is föllép 
m n d e n előadáson a Korzó-Moziban, 
mely föllépte márciusig Magyaror-
szágon az utolsó lesz. Ugyanis leg-
újabb szerződése szerint kedden 
Berlinbe utazik, hogy ottani ven-
dégszereplését megkezdje. Jegyek 
28, 20, 15 és 10 koronás árban a 
vigalmi adóval együtt. 

A Magántisztviselők és Kereske-
delmi Alkalmazottak Egyesülete 
március hó 6-án d. e.fél 11 órakor 

a BELVÁROSI MOZIBAN 

MŰVÉSZ MATINÉT 
rendez. 

JUHÁSZ GYULA KONFERÁL. 
Jegyek válthatók a Munkásotthon 
gondnokánál és fenti Egyesület 
helyiségében, Vár-utca 7. sz. alatt. 
A JEGYEK A . MUNKÁSOK FO-
GYASZTÁSI SZOV. IS KAPHATÓK. 

Előadások l h 5, V* 7 és 8 órakor. — Rendes helvjárak I g 

Az arany, exüst, bril-
liáns ékszer 6s 
karnis csontfog 

R Ó L I ™ ® ™ 
. FOK emelkedett, de soha még 

annyit nem fizettek érte, mint ma fizet 

G á s p á r , Szegeden, Kölcsey-utca 2. 

Óra- és ékuerjavitís olcsón, 

Kérjen 
„CZINNER" 

szalámit 
Minden Jobb fűszer- és 
esemegeftxletben kapható. 

VALÓDI GYAPJÚ színes k ö t ö t T ^ ^ ^ á T , 
blúzok, szvetterek, kamáslik stb. készen és 
méret utAn Is megrendelhetők ZW|CKLNÉ; 
Festő utca 4. sz. Kész áruraktár, BÖLCS-

HAZYNAL, Klauzál-tér. 

; Ora- éa ékszerjavitások ~ 
Mülhoffer Vilmánál. 

Kárás -u. 2. Tört ara-
nyat magas áron vesz. 

fcZLi*: • m 

Román megszállott területről 

T Ű Z I F A 
2 vágású, teljesen száraz, utalvány nélkül kapható. — Szer-
számfának is alkalmas. — BEHOZATALI és KIVITELI R.-T. 
Telep: Boldogasszony-sugftrut 35. sz. a. — TELEFON 886. 

H i n n k f ó r f i " ' n ö i " é B Ryermekci-
V , P U I 1 pők mérték után ós rak-
tárou, elsőrendű kivitelben, jutányo-
sán kapható ZSURKÓNÁL, Kossuth 
Lajos-sugárut 6. sz. Telefon 772. 

Legjobb ORA és ÉKSZERJAVITÓ 
MŰHELYI Törött aranyat, ezüstöt 
és ócska órákat magas árban vesz 

C S U R i 
órás. Kárász-utca 16. sz. alatt. 

Minden magyar nénnt 

k ö n y v u j d o n s á g 
olvasható Szeged leg-
e Is és legnagyobb 
kölcsönkönyvtárában 
Szalaynál, Klgyó-utca I. sz 
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O a j á t érdekében áll a nagy-
érdemű közönségnek, mielőtt cipő 
szükségletét beszerzi kirakatain-
kat mebteklnteni. 

H á - H A CIPŐÁRUHÁZ 
Kelemen-utca 12. sz. alatt. 

MAGA R O N G Y O S cipőben jár még min-
dig ? Ugy látsi/k nem 

tudja, hogy a legjobban és a legolcsób-
ban B U O Y I N S Z K Y mintacipészetében 
vásárolhat évekig tartó erős és mégis 
szép cipőket F ő ü z l e t : S z e g e d , F e k e t e -
s a s - u . 8. F i ó k m u h e l y : D o r o z s m a , Má-
t y á s kir.-u. 17. — Mérték szerint 24 óra 
alalt a rendeléseket és javításokat ponto-
san elkészítjük. C í m r e ü g y e l n i 

s z í v e s k e d j é k ! 

Illatszer és kozmetikai 
különlegességek, JSUBK 
SŰS? Gáspár Illatszertár 
Csongrádi-palota, S z é c h e n y i - t é r . 

Ili fényképészeti műterem Szeneden 
Tisztelettel hozom a nagyérdemű 
közönség szives tudomására, hogy 

Széchenyi-tér 2. sz. alatt 
(Tisza-szálló mellett) a modern technika 

összes eszközeinek felhasználásával 

fényképészeti műtermet nyitottam 
és felvételeket végzek naponta reggel 
9 órától este 6 óráig. Amidőn a nagy-
érdemű közönség szives támogatását 
kérem, biztosíthatom a legtökéletesebb 
és legkényesebb ízlést is kielégítő fel-

vételekről. — Kitűnő tisztelettel 

MOLNÁR RUDOLF. 
Műtermem péntek d. u. zárva. 

Cérnák! 
minden kivitelben 

Hoch rövid-
árusnál, 

Dugonics-tér II. sz. 

Kovács és lakatos mester urak figyel' 
m é b e A Boldogasszony sugárul és Mar-
kovié« | \ á i utc<a sarkán levő fatelepen 
mig a készlet fart rendkívül olcson l a p -
ható a szakmába vágó külör f í le ócska 
anyag lapos és gömbS'yű vasak u és 

egyébb forma vasak lánczok s b. 

Régi vagy törött 
Aranyat 
Ezüstöt, 
Brilliánst, 
Hamisfogakat, 
Ezüstpénzt, 
urákat, 
óraszerkezeteket 

magas 
á f O D 

Vesz 

Győri 
Klauzál-tér 2 

Férfi - ruhákat, £íi jé\\£ 

l e g s l s s é b b a a ssereshetünk be 

Vajda Farkas R.-T. SS , 
Kölcaey-utca 3. Royal-ssálloda mel e t t 

Tisztelettel értesítem a t. kö-
zönséget, hogy Ördög István-
nak a Feketesas épületében 
levő lakatos műhelyét átvet-
tem és kérem a t. közönség 
támogatását. — Tisztelettel; 
D O V Á T H 0 1 . lakatos mester. 

Írógépek, sokszorosítógépek, varrógépek, kerékpárok, karbit lámpák, karbit 
hozzávaló összes kellékek nagy raktára. NAGY MECHANIKAI JAVÍTÓ 
MŰHELY. Zománcozást, nicklirozást jutányossan elvállaljuk. KLABOCÓ 

-0AB$Ztt ?s^TÉP- Kelemen Márton és Társa. 
Kárász utca 16. sz. (Dugonics-tér sarok.) 

Kalaráb, káposzta és minden egyéb kertive-
temény magvak kaphatók: 

Mihályi Adolfnál. 

Harisnyák kötött áruk, cérnák, 
legolcsóbban 

Geignernél, Iskola-u. 

Varga Mihály kötélgyáros SZEGED, Aradl-u. 4. Telefon: 4-69. 
Gyárt: mindennemű gazdasági kötélárut, halászhálókat és legolcsóbb 
:-: gyári áron száilit: zsineget (kenderspárgát) zsákot és ponyvát. :-: 

Meglepő olcsón vásárolhat cipőt 
minden formában és nagyságban magas, fél, 
és kivágottat, jóval olcsóbban mint bárhol: 
CSIPEINÉL, Ipar-utca 18. Ipartestület házában, 
Elsőrendű cipészmunkások felvétetnek Telefon 15-31 

mflGYflR-OLflSZ BflRK R-T. 
Uörösmart\j-u. 5. [Kaszinó-épület.] Telefon 17—15. és 12—99. 

Alaptőke : 350.000.000 K. Tartaléktőke : 243.000.000 K. 

E L F O G A D betéteket könyvecskékre és folyószámlákra. — Tel-
jesít mindennemű bankmüveietet. — Képviselet a világ minden 
részében. — Külföldi átutalások, tőzsdei megbízások, külföldi 
pénznemek és váltók V É T E L E és E L A D A S A . — Safe-rekeszek 

BERELHETŐK. 

\ 

MUNKÁSOK ÁLTALÁNOS F O G Y A S Z T Á S I S Z Ö V E T K E Z E T E \ 
TELFQN SZÁM 1 - 2 0 . FEKETESAS-UTCA 19. SZÁM. TELEFON SZÁM 1 - 2 0 J 

Mi kapható ? | 
Bab 1 kg. 14, lencse 1 kg. 36, I-a háziszappan 1 kg. ilO, a 

valódi boszniai Bzilvaiz 1 kg. 54, nyers kávé 1 kg. 170, 
pörkölt kávé 1 kg. 200, petróleum 1 liter 45 korona. — 
Tea, keksz, rum, cognac és likőr, Ménesi vörös bor. Ame-
rikai és angol elsőrendű pipere szappanok. — Mindenféle B 
rövidáruk, női harisnyák 50 K-tól 135 K-ig, fórfi harisnyák • 
férfi harisnyatartók 24, férfi nadrágtartók 18, horgoló cér- • 
nák gombolyagja 22 korona. Papucshoz való fatalp párja • 
12 korona. — Friss és olcsó ecetes és kovászos znaimi • 
ugorka érkezett! — — — — — — — — 

P i i l / n r n c v t á c I Kérlftk a t. közönséget, hogy a cukrot i U U K O r U b Z I d b ! személyesen szíveskedjenek elvinni. * 
> 

^ • a s s a i i B B i t s a i B M B H B H a i i B B H B H a a E i a E o » ^ 

Legolcsóbb női ruhák készülnek a 
Szegedi Nöiszabó Munkások és Mun-

Jcásnök divattermében Bástya-utca 5. 
Kass kávéház mellett. 

Molnár Rudolf fényképész műterme 
Siéehenyl- t í r 2. (Tisza-kávéház 
meilett) FeiTátelebet készít va»*r-
¿8 ünnepnap í-'ggel 9-től e s t : 
7-ig. Méig^kelt árak. Müte im;m 
péntek dilut n / á va 

Szép karika- és pecsétgyűrűt 
függőt, láncot, karcsatot régi aranyból a 

íjutányounbban rajz, vagy ninta szerint 
készít V A S S A N D O R ezüst rldl-
kill és ékszerkészitö. SZEGED, Kelemen utoa 

S. szán alatt az udvarban. 
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F E H É R I M R E 
kötél, zsineg, zsák és ponyva-áruk 
r a k t á r a . — TELEFON 1 6 - 8 8 . 
S Z E G E D , Károlyi-utca 4. sz. 
— Feketesas-épület. — 

r á n u i f Á n a l f legszebb kivitelben, 
r m i y H U | J t J R Igazolvány - k é p e k 
gyorsan és legolosóbban készülnek. — 

MEDGYESI és HEVÉR 
Iskola-utca 16. szam. 

Azonnal fölvétetnek elsőrendű ferfi-
munkások, derék- és aljvarónők és 
kézi leányok. Kertész divatterem, 
Attila utca 3. 

Jó házból vaH ffu tanulónak flzetíi3el 
falvétetik Galiczer Ignác utóda festék' 

kereskaiés . 

áz összes idegen pénzek, pe-
csétes osztrák-magyar bank-
jegyek beváltását, beszerzé-
sét legelőnyösebben tőzsdei 
napi áron eszközli Bank- és 
Pénzváltó-üzlet Vaspálya-u. 5 
Szeged-állomás mellett. Te-
lefon 689. Pénztár egész nap 

Óráját és ékszereit 
szakszerűen javi t ja a jóhirnevtt, 
elsőrendű nagy javítóműhely 

Ipitz József 
mtiórás és ékszerész, 
Dugonios-tér II. sz. o. 

A Brauswetter-oégnek volt 10 óvig el-
sőrendű szakmunkása. 

Ajánlja pontosan beszabályozott óráit 
és modern ékBzerraktárát. — Törött 
aranyat a legmagasabb árban VOBZ. 

M.OO 4DJV.II1UUI KD9I.I 

Tea-vaj. 
Édes tejszínből készül legfinomabb Bánát 

Elsőrendű tejfel, túré 
Hideg f e l v á g o t t a k 
szardínia. Szöllő, gyü 

mSIcs Stb. kahatók. ÉLELMISZERÜZLET 
„A JO F A L A T H O Z . " 

Hágival szemben. Szíves pártfogást kér 

P É T E R F Y F E R E N C N É 
Kelemen-utca 2. szám. 

M M N M civ»& 
CREMET 

HASZNÁLJON, 
MERT NINCSEN 
JOBÜAVJLACON 

3.50 K BÜHGOflYfl 3.50 K 
száraz egészséges, fagymentes, olcsó-
ságánál fogva vetni és takarmányo-
zási célra előnyösen felhasználható, 
Kapható métermázsa tételben a Sze-
gedi Első Méz- és Terményértékesítő 
Szövetkezetnél, Szt.-lstván tér 5. szám. 

„ C Y O L * 
fagy ás ós sömör ellen 
a legbiztosabb szer a világon. 

Kapható egyedül a 
„HATTYÚ- DROGÉRIA"-
ban, Tisza Lajos-körut 73 

Mindenféle idegen 
pénznemeket 

vesz és elad 

a Szegedi Merkur Bank 
Feketesas-utca 16. szám. 
Gambrinus- büffé mellett. 


